



Etats financiers consolidés

Exercice 2019

Du 01/01/2019 Au 31/12/2019

BILAN ACTIF

| ACTIF | Note | Montants Bruts | N | N-1 | |
|---|------|--------------------------|---|--------------------------|--------------------------|
| | | | Amortissements, provisions et pertes de valeurs | Net | Net |
| ACTIFS NON COURANTS | | | | | |
| Ecart d'acquisition – goodwill positif ou négatif | | 0,00 | | 0,00 | |
| Immobilisations incorporelles | 01 | 70 893 194,47 | 61 502 410,90 | 9 390 783,57 | 10 494 047,34 |
| Immobilisations corporelles | 02 | 13 515 648 792,25 | 7 207 546 713,11 | 6 308 102 079,14 | 6 747 064 093,60 |
| Terrains | | 543 853 597,50 | | 543 853 597,50 | 543 853 597,50 |
| Bâtiments | | 7 117 933 600,20 | 3 079 966 484,37 | 4 037 967 115,83 | 4 195 627 597,68 |
| Autres immobilisations corporelles | | 5 853 861 594,55 | 4 127 580 228,74 | 1 726 281 365,81 | 2 007 582 898,42 |
| Immobilisations en concession | | 984 059,95 | | 984 059,95 | 984 059,95 |
| Immobilisations en cours | 04 | 1 650 928 462,96 | | 1 650 928 462,96 | 1 528 922 952,32 |
| Equipements neufs en stocks | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Immobilisations financières | | 173 894 861,34 | 145 776 681,19 | 28 118 180,15 | 12 459 096,10 |
| Titres mis en équivalence | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Autres participations et créances rattachées | 03 | 22 625 000,00 | 550 000,00 | 22 075 000,00 | 7 348 700,00 |
| Autres titres immobilisés | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Prêts et autres actifs financiers non courants | | 151 269 861,34 | 145 226 681,19 | 6 043 180,15 | 5 110 396,10 |
| Impôts différés actif | | 116 246 933,11 | | 116 246 933,11 | 110 157 269,81 |
| TOTAL ACTIF NON COURANT | | 15 528 596 304,08 | 7 414 825 805,20 | 8 113 770 498,88 | 8 410 081 519,12 |
| ACTIFS COURANTS | | | | | |
| Stocks et en cours | 05 | 829 971 596,45 | 17 998 613,26 | 811 972 983,19 | 864 765 405,68 |
| Créances et emplois assimilés | 06 | 1 350 880 785,28 | 131 563 753,73 | 1 219 317 031,55 | 1 315 638 140,14 |
| Clients | | 499 956 045,49 | 131 563 753,73 | 368 392 291,76 | 465 959 077,47 |
| Autres débiteurs | | 660 301 248,02 | | 660 301 248,02 | 636 538 006,06 |
| Impôts et assimilés | | 190 623 491,77 | | 190 623 491,77 | 213 141 056,61 |
| Autres créances et emplois assimilés | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilités et assimilés | 07 | 995 569 730,62 | 6 952 423,43 | 988 617 307,19 | 772 184 395,38 |
| Placements et autres actifs financiers courants | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Trésorerie | | 995 569 730,62 | 6 952 423,43 | 988 617 307,19 | 772 184 395,38 |
| TOTAL ACTIF COURANT | | 3 176 422 112,35 | 156 514 790,42 | 3 019 907 321,93 | 2 952 587 941,20 |
| TOTAL GENERAL ACTIF | | 18 705 018 416,43 | 7 571 340 595,62 | 11 133 677 820,81 | 11 362 669 460,32 |

Du 01/01/2019 Au 31/12/2019

BILAN PASSIF

| PASSIF | Note | N | N-1 |
|---|-----------|--------------------------|--------------------------|
| CAPITAUX PROPRES | | | |
| Capital émis (ou comptes d'exploitation) | | 1 500 000 000,00 | 1 500 000 000,00 |
| Capital non appelé | | | |
| Primes et réserves (Réserves consolidées (1)) | | 2 858 602 621,01 | 2 688 602 621,01 |
| Ecart de réévaluation | | 0,00 | 0,00 |
| Ecart d'équivalence (1) | | | |
| Résultat net -Résultat net part du groupe (1) | | 22 512 054,63 | 439 611 183,43 |
| Autres capitaux propres - Report à nouveau | | 472 314 437,75 | 331 811 207,86 |
| Part de la société consolidante (1) | | 4 853 429 113,39 | 4 960 025 012,30 |
| Parts de minoritaires (1) | | | |
| TOTAL I | 08 | 4 853 429 113,39 | 4 960 025 012,30 |
| PASSIFS NON-COURANTS | | | |
| Emprunts et dettes financières | | 4 542 787 721,91 | 4 267 510 756,91 |
| Impôts (différés et provisionnés) | | 0,00 | 21 905 526,55 |
| Autres dettes non courantes | | 984 059,95 | 984 059,95 |
| Provisions et produits constatés d'avance | | 631 528 235,03 | 633 008 427,25 |
| Compte de liaison | | -0,00 | 0,00 |
| TOTAL II | 09 | 5 175 300 016,89 | 4 923 408 770,66 |
| PASSIFS COURANTS | | | |
| Fournisseurs et comptes rattachés | | 200 000 285,05 | 350 697 260,64 |
| Impôts | | 72 999 308,78 | 166 861 697,92 |
| Autres dettes | | 831 459 653,21 | 959 303 694,39 |
| Trésorerie passif | 11 | 489 443,49 | 2 373 024,41 |
| TOTAL III | 10 | 1 104 948 690,53 | 1 479 235 677,36 |
| TOTAL PASSIF (I+ II + III) | | 11 133 677 820,81 | 11 362 669 460,32 |

(1) à utiliser uniquement pour la présentation d'états financiers consolidés

Du 01/01/2019 Au 31/12/2019

COMPTE DE RESULTAT

| Rubriques | Note | N | N-1 |
|---|-----------|--------------------------|--------------------------|
| Ventes et produits annexes | | 2 055 810 623,88 | 2 721 919 757,17 |
| Variation stocks produits finis et en cours | | | |
| Production immobilisée | | | |
| Subventions d'exploitation | | | |
| I-PRODUCTION DE L'EXERCICE | 13 | 2 055 810 623,88 | 2 721 919 757,17 |
| Achats consommés | | -430 364 532,05 | -493 518 944,17 |
| Services extérieurs et autres consommations | | -145 798 767,72 | -137 564 665,95 |
| II-CONSOMMATION DE L'EXERCICE | | -576 163 299,77 | -631 083 610,12 |
| III-VALEUR AJOUTEE D'EXPLOITATION (I-II) | | 1 479 647 324,11 | 2 090 836 147,05 |
| Charges de personnel | 14 | -620 422 433,90 | -634 300 590,67 |
| Impôts et taxes et versements assimilés | 15 | -58 403 373,13 | -78 843 729,47 |
| IV-Excédent brut d'exploitation | | 800 821 517,08 | 1 377 691 826,91 |
| Autres produits opérationnels | | 38 653 129,11 | 37 059 631,13 |
| Autres charges opérationnelles | 16 | -95 271 592,19 | -88 608 168,11 |
| Dotations aux amortissements provision pertes de valeur | 17 | -693 198 826,89 | -688 249 122,51 |
| Reprise sur pertes de valeur et provisions | | 36 882 662,94 | 60 893 984,18 |
| V-Résultat opérationnel | 12 | 87 886 890,05 | 698 788 151,60 |
| Produits financiers | | 13 178 331,76 | 15 711 741,42 |
| Charges financières | | -97 184 043,55 | -169 212 870,06 |
| VI-Résultat financier | 18 | -84 005 711,79 | -153 501 128,64 |
| VII-Résultat ordinaire avant impôts (V+VI) | | 3 881 178,26 | 545 287 022,96 |
| Impôts exigibles sur résultats ordinaires | | -853 706,00 | -105 420 502,05 |
| Impôts différés (Variations) sur résultats ordinaires | | 19 484 582,37 | -255 337,48 |
| TOTAL DES PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES | | 2 144 524 747,69 | 2 835 585 113,90 |
| TOTAL DES CHARGES DES ACTIVITES ORDINAIRES | | -2 122 012 693,06 | -2 395 973 930,47 |
| VIII-RESULTAT NET DES ACTIVITES ORDINAIRES | | 22 512 054,63 | 439 611 183,43 |
| Eléments extraordinaires (produits) (*) | | | |
| Eléments extraordinaires (Charges) (*) | | | |
| IX-Résultat extraordinaire | | | |
| X - RESULTAT NET DE L'EXERCICE | 19 | 22 512 054,63 | 439 611 183,43 |